admitindo-se sua prorrogação, depois de demonstrado o alcance das metas estabelecidas 

conforme cláusula segunda do contrato. 

O referido contrato tem por objeto a gestão do Programa Núcleos Estaduais de Orquestras 

Juvenis e Infantis da Bahia- NEOJIBA com repasse financeiro no valor R$ 48.699.994,27 

(quarenta e oito milhões, seiscentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e quatro 

reais e vinte e sete centavos), sendo R$ 46.502.194,27 (Quarenta e seis milhões, 

quinhentos e dois mil e cento e noventa e quatro reais e vinte e sete centavos) destinado 

às despesas de custeio e R$ 2.197.800,00 (dois milhões, cento e noventa e sete mil e 

oitocentos reais) destinado às despesas de investimento. 

O primeiro Termo Aditivo ao contrato, publicado em 06 de março de 2020, teve como 

objeto, modificação dos dados da razão social Contratada, devendo a mesma, 

anteriormente chamada de: INSTITUTO DE AÇÃO SOCIAL PELA MUSICA - IASM,

[...]

passar a ser identificada como INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL PELA 

MUSICA – IDSM. 

O segundo Termo Aditivo ao contrato de gestão nº029/2019 foi publicado, conforme SEI 

082.1764.2020.0002859-73, em 29 de outubro de 2020, com redução de metas e valor. 

Este teve uma supressão de valor de R$ 8.841.845,85 (oito milhões, oitocentos e quarenta 

e um mil oitocentos e quarenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos), passando seu 

valor global para R$ 39.858.148,42 (trinta e nove milhões, oitocentos e cinqüenta e oito 

mil cento e quarenta e oito reais e quarenta e dois centavos). 

Sendo formada a comissão de Monitoramento e Avaliação do Contrato de Gestão 

nº029/2019 por Ana Lúcia Vilas Boas, matrícula nº. 82.577.586-4 - Presidente; Maria de 

Fátima Campos do Nascimento, matrícula nº. 92.012.735;

[...]

natureza, mantendo registrados e disponíveis os comprovantes das despesas.  

CG 1.2 EXECUTAR A DESPESA DE PESSOAL RESPEITANDO O LIMITE 

CONTRATUAL 

CG 1.2.1 LIMITE DE GASTOS COM PESSOAL 

META: 65%     REALIZADO: 55,5%       ALCANÇANDO: 100% 

O custo total de pessoal no 9º trimestre foi de R$3.157.880,22 (três milhões, cento e 

cinquenta e sete mil, oitocentos e oitenta e vinte e dois centavos) que corresponde a 

55,48% do valor do orçamento do Contrato de Gestão n°029/2019, conforme 

Demonstrativo dos Recursos Provisionados e Comprometidos no Período.  

CG 1.3 CAPTAR RECURSOS 

CG 1.3.1 CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS